Quia igitur quando Chusi cum Absalomo colloquebatur, tunc ista David orabat ad Dominum, et quæ ante victoriam psallebat, eadem post victoriam, triumphale canticum largitori victoriæ dedicavit; ideo, Psalmus David, quem cantavit Domino. Si psalmus, quæ ratione, quem cantavit? Si enim psalmus, omnino debuit dicere, quem psallebat: si vero canticum, tunc quem cantavit: ptum erat. Verum nihil ambigunt aut contrarium in sacra Scriptura. Nam sunt Patris definitiones, Dei Verbi leges, sancti Spiritus verba. Quando David misit Chusi ad Absalom, pro verbis ejus precabatur, psallens ac dicens: Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac. Post psalmodiam, cum psallendo vicisset,

²⁶ II Reg. 1, 2. ²⁷ Gen. xxxv, 18. ²⁸ Ephes. vi, 19. ²⁹ Jerem. xvii, 5. ³⁰ Psal. cxxxiv, 7.

(53) Υἱὸς δεξιᾶς ὁ Βενιαμὴν ἀπὸ τοῦ συμβάντος υἱὸς ὀδύνης ἐλέγετο. Id est. Benoni. Ὁ μὲν πατὴρ Βενιαμὴν, ἢ δὲ μήτηρ υἱὸν ὀδύνης προσπαγορεύει, φυσικιώτατα. Μεταληφθεὶς γὰρ ὁ Βενιαμὴν, ἐστὶν υἱὸς ἡμερῶν. Quem locum Philonis Judæi libro De mutatione nominum p. 1059, ideo produxi, ut ex eo emendarem alium ejusdem auctoris lib. De somniis p. 1113. Λέγεται γὰρ ἐρμηνεύθεισ Βενιαμὴν, υἱὸς ἡμῶν εἶναι, in quo abbreviata vox ἡμερῶν procul dubio fraudi fuit imperito exscriptori, qui saltem attendere debuerat ad ἡμέρας, quod sequitur. Sed Philonianam interpretationem vocis Benjamin arguit Hieronymus in Quaestionibus seu traditionibus Hebraicis in Genesisim, et ad Zachariæ caput xiv. Porro textus Scripturæ apud LXX, Gen. xxxv, 18, ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ, υἱὸς ὀδύνης μου· ὁ δὲ πατὴρ ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ, Βενιαμὴν, in errorem multos non intellectus induxit. Putaverunt enim Benjamin significare filium doloris mei. Ita Josephus, quod mircris, lib. 1 Antiq. cap.

penult. Βενιαμὴν ἐκάλεσε, διὰ τὴν ἐπ' αὐτῷ γενομένην ὀδύνην τῇ μητρὶ. In commentario Andreae Cæsariensis, ad Apocal. vii, 8, Βενιαμὴν, υἱὸς ὀδύνης, ἢ υἱὸς ἡμέρας, ἢ υἱὸς δεξιᾶς. Quaestio in Scripturam 56 Maximi (quam confer cum Collectaneis Cyrilli et aliorum p. 75). Βενιαμὴν πένθος ἢ στεναγμὸς μητρὸς, ἢ μέτρον μητρὸς, ἢ υἱὸς δεξιᾶς, ἢ οἰκοδομὴ λαοῦ, κατὰ τὴν ἀκριβῆ τῆς παρ' Ἑβραίοις φωνῆς ἐρμηνεύεται δύναμιν. Ubi vide eruditissimum Combelsium. Denique hæc lego apud Cyrillum, Glaphyrorum in Genesisim lib. iv, sub finem, p. 258. Ὁ Βενιαμὴν, τούτῃ ἐστιν ὁ υἱὸς ὀδύνης: atque per ea concludo in eodem libro, sex paginis antea, p. 152, ubi Græco hibeatur: τέτοκε δὲ καὶ Παχὴλ τὸν Ἰωσήφ, ὃ ἐστὶ προσθήκη Θεοῦ· καὶ μετ' αὐτὸν ἐν τέλει τὸν Βενονί, ὃ ἐστὶ υἱὸς ὀδύνης, rescibendum videri Βενιαμὴν, præsertim cum hanc vocem mihi retinuerit interpretes. Clare in Vulgata: Vocavit nomen filii sui Benoni, id est filius doloris mei: pater vero appellavit eum Benjamin, id est filius dextræ.

ut dæmonem aliquando, sic rursus Absalomum; A tunc recordatus de potentia psalmi, eundem illum psalmum adepta victoria triumphale canticum emisit. Itaque quia ante bellum cum ut psalmum protulit, post bellum vero cantavit: *Psalmus quem cantavit*. Atque ego non laudo instrumentum, sed te artificem; non suspicio citharam, sed peritum musicum. Licet Chusi sermonibus ac verbis tanquam armis præditus victoriam reportaverit, at novi quod *Dominus est qui dat verba evangelizantibus virtute multa* ³¹. Quapropter, *Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac.* — *In te speraverunt patres nostri, et salvi facti sunt* ³². In te cum sperasset generis auctor Abraham, a sex regibus barbaris servatus est; quatuor Chaldæis, quinto Ægyptio Pharaone, sexto Gerareno Abimelecho, quando B Deus Saram ab iis ut columbam ab accipitribus eruit. In te spe conjecta Isaac, in sacrificium oblatum, non sacrificatus mansit, et sacrificatus est nequaquam sacrificatus; obedientia sacrificatus fuit, non sacrificatus est plaga. Quoniam in te speravit Jacob, a fratre Esau occisus non est, nec alium Cainum fratrem invenit; verum illum qui cum quadringentis viris eum adortus fuerat, quasi ab iisdem ipsis fugatum devicit. In te sperans Joseph, in servum servi venditus, servus peccati non fuit, peccato non serviit; propter quod et in universam Ægyptum dominatus est. Qui in te speravit Moses, Ægyptum exercitum aquis percussit, atque in curribus insequentem fluctibus superavit. Dixit enim patribus qui in Deum speraverant: *State, et videte salutem, quæ est a Domino, quam faciet vobis hodie* ³³. Illi in te speraverunt, et servati sunt: ego quousque in te speravi, *Domine Deus meus; saluum me fac*. Illic Pharao, hic Saul; illic Amalec, hic Absalom; illic Ægyptii, hic alienigenæ; illic in deserto Moses et populus, etiam hic in deserto ego ac populus: *Quam multipliciter tibi caro mea, in terra deserta et in via* ³⁴.

Domine Deus meus, in te speravi; saluum me fac. Et a quibus servari cupis? A quibus? *Ex omnibus persequentibus me, et libera me.* An vero ab omnibus inimicis liberatus est? Sane liberatus est. Quis testis? Inscriptio psalmi decimi septimi: *In finem puero Domini Davidi, qua die redemit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus* ³⁵. — *Saluum me fac ex omni-*

αὐθις τὸν Ἀβεσαλώμ· τότε ἀναμινθησκόμενος τῆς δυνάμεως τοῦ ψαλμοῦ, αὐτὸν ἐκεῖνον τὸν ψαλμὸν μετὰ τὴν νίκην ἐπινίκιον ὄψην ἀνέπεμψεν. Ἐπεὶ οὖν πρὸ τοῦ πολέμου αὐτὸν ἐψάλλον, μετὰ δὲ τὸν πόλεμον ἦσεν, *Ψαλμὸς ὃν ἦσεν*. Κάγω οὐκ ἐπαινώ τὸ ἐργαλεῖον, ἀλλὰ σὲ τὸν τεχνίτην· οὐ θαυμάζω τὴν κιθάραν, ἀλλὰ τὸν ἐπιστήμονα μουσικόν. Εἰ καὶ ὁ Χουσι λόγους καὶ ῥήματα ὡς ὄπλα ἔχων ἐνίκησεν· ἀλλ' οἶδα, ὅτι Κύριός ἐστιν ὁ διδοὺς ῥήματα τοῖς ἐταγχελιζόμενοις δυνάμει πολλῇ (54). Δι' ὃ, Κύριε ὁ Θεός μου, ἐπὶ σοὶ ἤλπισα, σῶσόν με. — Ἐπὶ σοὶ ἤλπισαν οἱ πατέρες ἡμῶν, καὶ ἐσώθησαν. Ἐπὶ σοὶ ἐλπίσας ὁ προπάτωρ Ἀβραάμ, ἀπὸ ἐξ βαρβάρων βασιλέων σέσωσται· τεσσάρων μὲν τῶν Χαλδαίων (55), πέμπτου δὲ τοῦ Αἰγυπτίου Φαραῶ, καὶ ἕκτου τοῦ Γεραρηνοῦ Ἀδιμέλεχ, ὅτε τὴν Σάρραν ἀπ' αὐτῶν Θεός ὡς ἀπὸ ἱεράκων περιστερὰν ἀπέσπασεν. Ἐπὶ σοὶ ἐλπίσας ὁ Ἰσαάκ, εἰς θυσίαν προσφερόμενος (56), ἄθυτος διέμεινεν, καὶ ἐθύθη μὴ θυόμενος· ἐθύθη τῇ ὑποταγῇ, οὐκ ἐθύθη τῇ πληγῇ. Ἐπὶ σοὶ ἐλπίσας ὁ Ἰακώβ ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ Ἡσαὺ οὐκ ἐφρονεῖτο, οὐδὲ ἄλλον Κάϊν τὸν ἀδελφὸν εὔρεν· ἀλλὰ τὸν μετὰ τετρακοσίων ἀνδρῶν αὐτῷ ἐπερχόμενον, ὡς ὕπ' αὐτῶν κείνων φυγαδευόμενον ἐνίκησεν. Ἐπὶ σοὶ ἐλπίσας ὁ Ἰωσήφ, εἰς δοῦλον δούλου πραθεὶς, δοῦλος ἀμαρτίας οὐκ ἐγένετο, τῇ ἀμαρτίᾳ οὐκ ἐδούλευσεν, δι' ὃ καὶ τῆς Αἰγύπτου πάσης ἐκυρίευσεν. Ἐπὶ σοὶ ἐλπίσας Μωσῆς τὸν Αἰγύπτιον στρατὸν ὕδασιν ἐμάστιξεν, καὶ διώκοντα ἐν ἄρμασιν ἐνίκησεν κύμασιν. Ἐλεγεν γὰρ τοῖς πατέρασιν ἐπὶ τῷ Θεῷ ἐλπίσασιν· *Στήτε, καὶ ὁρᾶτε τὴν σωτηρίαν τὴν παρὰ τοῦ Κυρίου, ἣν ποιήσει ὑμῖν σήμερον*. Ἐκεῖνοι ἐπὶ σοὶ ἤλπισαν, καὶ ἐσώθησαν· κάγω ἐπὶ σοὶ ἤλπισα, Κύριε ὁ Θεός μου, σῶσόν με. Ἐκεῖ ὁ Φαραῶ, ἐνταῦθα ὁ Σαούλ· ἐκεῖ ὁ Ἀμαλήκ, ὧδε ὁ Ἀβεσαλώμ· ἐκεῖ οἱ Αἰγύπτιοι, ὧδε οἱ ἀλλόφυλοι· ἐκεῖ ἐν ἐρήμῳ ὁ Μωσῆς καὶ ὁ λαός, καὶ ὧδε ἐν ἐρήμῳ ἐγὼ καὶ ὁ λαός· Ποσαπλῶς σοὶ ἡ σάρξ μου, ἐν τῇ ἐρήμῳ καὶ ἀέτῳ.